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Raport curent

Intocmit in conformitate cu Legea nr. 24 /2017 privind emitentii de instrumente financiare i
operatiuni de piata actualizata, Regulamentul ASF nr. 5/2018 privind emitentii de
instrumente financiare si operatiuni de piata si Codul Bursei de Valori Bucuresti pentru
Sistemul Multilateral de Tranzactionare.

Data rapoertului 27.04.2023
Denumirea societatii ,BONAS IMPORT EXPORT" S.A

Sediul social Sat Dezmir, Comuna Apahida, Str.
Crisenl, Nr. 5, Judetul Cluj

Telefon 0040/264 487 800

Email investitori@bonas.ro

Nr. inreg. la ONRC J12/3785/1991

Cod unic de inregistrare 228824

Capital social subscris si varsat 11.797.276 lei

Numar de actiuni 11.797.276 lei

Piata de tranzactionare Actiuni SMT AeRO Premium, simbol BONA

Principalele caracteristici ale valorilor Actiuni
mobiliare emise de emitent
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Mesajul Consiliului de
Administratie

Dragi actionari,

Anul 2022 a fost unul imprevizibil si plin de provocari, in special pentru companiile din
sectoarele foarte competitive si cu multe produse substitut, cum este si cel alimentar. Asa
cum avertizam in raportul precedent, companiile mici si slab capitalizate vor avea
probleme cauzate de cresterea cheltuielilor care nu se pot transfera in totalitate in preturile
de vanzare. Din pacate, am avut dreptate si dupa ultima noastra raportare financiara, unii
producatori romani, dupa o activitate de zeci de ani in industria laptelui (ex. Lactate
Natura, Lactag) au fost nevoiti sa isi opreasca activitatea, iar altii sunt nevoiti sa se
Tmprumute sau sa faca majorari de capital pentru a putea supravietui. Dar nici jucatorii cei
mai mari nu au scapat de probleme, cel mai bun exemplu fiind Danone, care in 2022 are
un profit la jumatate in comparatie cu cel din 2021. Problemele industriei se reflecta si in
rezultatele noastre financiare, unde marcam prima pierdere anualda, dupa 18 ani
consecutivi de profit.

Bonas s-a listat pe Bursa de Valori pentru a se dezvolta. Planurile intiale de dezvoltare
erau mult mai agresive, dar avand in vedere evolutia economica, am considerat ca o
dezvoltare acceleratd ar fi una riscanta.Totusi, in 2022 am finalizat de renovat toate
magazinele, dar am deschis si unele noi. Avem si un nou depozit in proprietate, cu o
suprafatd de 300 metri patrati, trei camere frigorifice care permit stocarea produselor
destinate vanzarii imediate, dar si depozitarea de produse pentru maturare, ce vor face
obiectul unei noi game de produse.

Am facut schimbari si in structura organizationala, am creat un departament de vanzari si
am inceput cautarea unui nou Director General, pe care |-am gasit la inceputul anului
2023, in persoana domnului Lucian Nas. Acesta are mixul de cunostinte de care aveam
nevoie, studii economice dar si agroalimentare, domenii in care a si profesat si are
experienta relevanta de management.

Dezvoltarea va continua si in acest an si se va baza n special pe contractul de cofinantare
pe care Bonas |-a semnat in calitate de beneficiar cu Agentia pentru Finantarea Investitiilor
Rurale (AFIR) ca finantator, in valoare totalda a 7,72 milioane lei, din care valoarea
finantarii nerambursabile este de 3,86 mil lei. Gratie acestui program, compania isi va
reinnoi flota cu masini mai eficiente, va achizitiona linii de productie moderne si un
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program ERP prin care sa se poata monitoriza Si gestiona intreaga activitate. Aceste noi

achizitii, Tmpreuna cu rebrandingul si cresterea termenul de valabilitate al unor produse vor
face compania mult mai competitiva pe termen lung.

Va multumim ca sunteti alaturi de noi,

Consilul de Administratie
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Analiza activitatii

BONAS IMPORT EXPORT S.A. s-a infiintat in anul 1991, avand ca obiect principal de
activitate “Fabricarea produselor lactate si a branzeturilor” (CAEN 1051). incepand cu luna
iunie 2021, emitentul a adaugat la activitatea de productie si ,Fabricarea inghetatei”
(CAEN 1052).

Compania a crescut de la an la an, incepand cu anul 1991, anul infiintarii ca S.R.L., prin
colectarea laptelui proaspat de la fermieri cu traditie din zona. Inca de la inceput,
principalul obiectiv al companiei I-a constituit folosirea ca unica materie prima pentru
produsele Bonas a laptelui proaspat si implementarea unor retete traditionale. Odata cu
achizitionarea primei linii de pasteurizare, afacerea a trecut la un nivel superior prin
intrarea pe piata laptelui de consum, iar cu timpul, tehnicile si tehnologiile de procesare a
laptelui s-au diversificat asigurand totodata si o mai mare diversitate a produselor.

In perioada 2007-2009 compania a trecut printr-un proces de retehnologizare accesand
fonduri SAPARD 1n valoare de 400.000 Euro, profitul obtinut ulterior ca urmare a acestei
retehnologizari a fost reinvestit pentru a asigura o crestere organica si sustenabila,
investitiile ulterioare fiind realizate din surse proprii.

Activitatea BONAS IMPORT EXPORT S.A. este axata pe productia si comercializarea
produselor lactate si a branzeturilor si incepand cu luna iunie 2021, productia si
comercializarea de inghetata, toate produsele avand ca materie prima laptele proaspat.
Din acelasi an, compania se tranzactioneaza pe Bursa de Valori Bucuregti, piata AeRO
fiind inclusa si in indicele BETAeRO.

In 2022 Bonas a deschis primele magazine in afara judetului Cluj si a deschis un nou
depozit.

In 2023, prin contractul de cofinantat cu AFIR se doreste imbunatatitea productiei si a
transportului laptelui si produselor, prin achizitia unor linii noi de productie, a unei flote
moderne de masini, dar si a unor softuri de specialitate.

Materia prima fiind laptele proaspat, produsele Bonas sunt produse hranitoare, cu un
factor nutritiv crescut, ceea ce garanteaza calitatea acestora si fidelizarea clientilor.
Compania a dezvoltat o retea proprie de magazine ajungand in prezent la 20 magazine n
Cluj si 2 Tn Bucuresti. Activitatea de productie se desfasoara in fabrica din localitatea
Dezmir, comuna Apahida, judetul Cluj, cu o suprafata totalda de peste 1000 mp, avand o
capacitate autorizata de procesare de 15.000 de litri de lapte pe zi.

Produsele Bonas respecta toate standardele europene, aceastea fiind autorizate in spatiul
UE.
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Activitatea de aprovizionare

Anul 2022 a fost caracterizat prin majorari semnificative ale tuturor preturilor si in special al
pretului laptelui. In 2022 am procesat 3.063.879 de litri de lapte de vaca, 49.943 de litri de
lapte de bivolita si 92.391 de litri de lapte de oaie.

Activitatea de vanzare

In toamna anului 2022, Bonas si-a infiintat un departament dedicat de vanzari, iar
rezultatele s-au vazut imediat, prin patrunderea in 70 de hypermarketuri Kaufland si in alte
locatii noi, prin intermediul partenerilor nostri, acoperind integral regiunile Vest, Centru si
Nord-Vest. Aceste noi piete au contribuit doar cateva luni la rezultatele anului 2022,
efectele se vor vedea pe deplin in 2023.

Distributia canalelor de vanzare

m 76% Mazgazine
proprii

m 12% Hypermaketun
11% HORECA,
institutii, distribuiton

m 1% retaileri mici

Distribuirea produselor noastre se realizeaza cu o flota proprie, desfacerea realizandu-se
in cea mai mare parte prin reteaua de magazine Bonas (detinute in proprietate sau
inchiriate), dar si prin intermediul tertilor si prin diversi distribuitori, astfel: cea mai mare
cota, aproximativ 76% din vanzari, a fost realizatd in 2022 prin reteaua de magazine
proprii, Bonas avand in prezent deschise 20 magazine in judetul Cluj si 2 in Bucuresti; 0
cota de aproximativ 12% din vanzari se realizeaza prin retailerii mari de tip Hypermarket;
aproximativ 11% din vanzari il reprezinta diversi distribuitori, HORECA si diverse institutii
publice precum spitale, gradinite, scoli; prin magazinele detinute de micii retaileri se
realizeaza o cota de aproximativ 1% din vanzari.

In 2022, din cauza conditiilor economice am preferat s oprim expansiunea magazinelor si
sa ne concentram pe eficientizarea retelei noastre, astfel le-am relocat pe cele cu
vanzarile cele mai slabe in zone cu potential mai mare. Datorita retelei proprii de
magazine, este asigurata evitarea riscului dependentei semnificative a companiei fata de
un singur client sau fata de un grup de clienti.

Pe segmentul produselor lactate autentice, traditionale, care utilizeaza laptele proaspat
achizitionat de la fermieri roméani, compania Bonas este lider pe piata locala.
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Personalul

In anul 2022, media numarului de angajati al BONAS IMPORT EXPORT S.A. a fost de 82,
cu 3 salariati mai mult decat media anului 2021. Salariatii nu sunt organizati in sindicat

Impactul activitatii asupra mediului inconjurator

Bonas detine un aviz de mediu complet pentru toate activitatile de productie, emis de
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului Cluj. Facilitatea de productie si echipamentele
si respecta cerintele privind protectia mediului si a sanatatii si securitatii in munca.

Activele corporale

Activitatea de productie se desfasoara in fabrica din localitatea Dezmir, str. Crigeni nr.5,
comuna Apahida, judetul Cluj, cu o suprafata totala de peste 1000 mp, avand o capacitate
autorizata de procesare de 15.000 de litri de lapte pe zi. Fabrica este dotata cu
echipamente si linii de ambalare si baxare performante, moderne atat pentru productia de
produse proaspete, format din gama de lapte si lactate acide si pentru productia de
branzeturi formata din gama de saramuri, produse fermentate, framantate, pasta oparita.
Liniile de ambalare care nu sunt suficient de moderne vor fi inlocuite prin intermediul
contractului de finantare AFIR aflat in faza de implementare. Tot aici este instalata si linia
de inghetata dotata cu echipamentele necsare productiei si camera de frig. Emitentul mai
detine un imobil cu spatii administrative si comerciale, in suprafatad de 400 mp, situat in
localitatea tot in localitatea Dezmir, str. Crigeni nr.19A, comuna Apahida, judetul Cluj
precum si activul achiziionat in anul 2021 avand o suprafata a terenului de 6.026 mp si o
suprafata construita de 1212 mp, precum si un imobil teren in suprafata de 987 mp situat
in localitatea tot Tn localitatea Dezmir, str. Crigeni nr.25, comuna Apahida, judetul Cluj.

In 2022 am finalizat un depozit frigorific nou, a carui receptie se va realiza in lunile
urmatoare, depozit care va asigura eficientizarea activitatii de distributie a produselor
Bonas, precum si in amenajarea de noi spatii destinate maturarii produselor pe termen
mediu si lung, investitiile fiind parte a planului de dezvoltare a societatii.

Bonas mai detine si un activ in localitatea Magca, comuna lara, avand o suprafata a
terenului de 9.900 mp si o suprafata construita de 370 mp, unde se afla un depozit
frigorific.

Compania detine un parc auto format din 3 autospeciale de 3,5t dotate destinate
transportului materiei prime si 5 autospeciale cu sistem de frig destinate distribuirii
produselor Bonas. De asemenea, emitentul detine si 8 autoturisme destinate activitatii de
distributie si comercializare.

Politica de dividende

Societatea recunoaste dreptul actionarilor de a fi remunerati sub forma de dividende, ca
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forma de recompensare a capitalului investit si de participare la profiturile nete acumulate
din exploatare. Totodata, intrucat anul 2023 si 2024 sunt ani determinanti Tn etapa de
dezvoltare, societatea are nevoie de cash pentru a finanta investitile pe care care le
deruleaza prin contractul semnat cu AFIR.

Consiliul de administratie va propune modalitatea de repartizare a profitului Tnsa
aprobarea situatiilor financiare si repartizarea profitului este atributul Adunarii Generale
Ordinare a Actionarilor care hotaraste cu respectarea prevederilor actului constitutiv si a
dispozitiilor legale in vigoare.

Administratorii si conducerea executiva

In data de 27.08.2021 actionarii au ales un Consiliu de Administratie format din 5 membri,
alesi pe o durata de 4 ani. Consiliul este format din presedintele Nas Vasile si membrii
Alexe Marian-Marius, Brad Horea-Petru, Nag Sorin-Valeriu si Nas Mihai-Eugen.

Domnul Nas Vasile, cetatean roméan, domiciliat in sat Dezmir, (com. Apahida), jud. Cluj,
este unul din fondatorii Bonas si a asigurat functia de administrator al societatii de la
infiintare si pana la transformarea in societate pe actiuni. Este persoana care a realizat
inca de la nceput importanta promovarii retetelor traditionale si a pastrarii si protejarii
secretelor de fabricatie a produselor lactate prospete. Totodatd este persoana care a
dezvoltat pas cu pas reteaua de colectare a laptelui pastrand si imbunatatind continuu
relatia cu fermierii si gospodariile agricole din zona. Domnul Nas Vasile are la data de
31.12.2022 o detinere de 3.000.000 actiuni ale emitentului, reprezentand 25,42% din
capitalul social.

Domnul Alexe Marian-Marius, cetatean roman, domiciliat in municipiul lasi, ales n functia
de membru in Consiliul de administratie, actionar cu o detinere de 5,5908% din capitalul
social, cu o bogata experienta pe piata de capital, investitor activ in actiunile emitentilor
listati pe piata AeRO. Domnul Alexe Marian-Marius are la data de 31.12.2022 o detinere
de 1.087.188 actiuni ale emitentului, reprezentand 9,22 % din capitalul social.

Domnul Brad Horea-Petru, cetatean roméan, domiciliat in municipiul Cluj-Napoca,ales in
functia de membru Tn Consiliul de administratie, a indeplinit functia de director de vanzari
in cadrul companiei si a fost implicat in operatiunile de dezvoltare a companiei fiind fiul
defunctului actionar fondator Brad Petru. Domnul Brad Horea-Petru are la data de
31.12.2022 o detinere de 1.008.561 actiuni ale emitentului, reprezentand 8,54% din
capitalul social.

Domnul Nag Sorin-Valeriu ales in functia de membru in Consiliul de administratie,
cetatean roman, domiciliat in municipiul Cluj-Napoca, are o bogata experienta pe piata de
capital atat in calitate de investitor cat si de actionar si administrator al unor companii
listate la BVB sau a unor entitati reglementate de ASF si a activat atat in cadrul unor
institutii de stat (secretar general al Prefecturii judetului Cluj, director al Sucursalei
Teritoriale Cluj a Fondului Proprietatii de Stat, secretar de stat in cadrul Ministerului pentru
Mediul de Afaceri, Comert si Antreprenoriat) cat si in mediul privat (investitor si conducator
in cadrul unor companii cu activitati in domeniul pietei de capital, ITC si dezvoltarii
imobiliare).

Domnul Nas Mihai-Eugen ales in functia de membru in Consiliul de administratie, cetatean
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roman, domiciliat Tn municipiul Cluj-Napoca, este cel mai tanar membru al Consiliul de
administratie, absolvent al IHTTI School of Hotel Management and Design Elvetia, licentiat
15 in ospitalitate internationala si management al designului. Domnul Nas Mihai-Eugen
este fiul actionarului fondator Nas Emil-Ovidiu.

Administratorii isi desfagoara activitatea in baza competentelor si raspunderilor stabilite de
adunarea generala a actionarilor, in conformitate cu hotararile luate de aceasta si cu
prevederile prezentului act constitutiv.

in anul 2022, Consiliul de Administratie a avut cel putin o sedintd de Consiliu pe luna.

Conducerea executiva a fost asigurata de domnul Nas Sorin-Valeriu pana la 19.07.2022,
apoi de domnul Nas Vasile, care a avut un mandat de intermirar.

Din 2023, Director general este domnul Nas Lucian care are un mandat pe o perioada
nedeterminata.

Domnul Nas Lucian este licentiat in domeniul stiintelor economice, specializarea finante-
banci. Ulterior, a urmat studii de masterat, programul Agribusiness. Detine titlul de Doctor
in Agonomie, obtinut in urma cercetarilor efectuate in cadrul USAMV Cluj-Napoca. Din
anul 2009 a lucrat la Universitatea de Stiinte Agricole si Medicina Veterinara din Cluj-
Napoca. A participat la scrierea si implementare proiectelor cu finantare nerambursabila pe
care universitatea le-a derulat in perioada 2009 — 2021, coordonéand acest birou incepand
cu anul 2017. intre 2017 si 2021 a ocupat functia de Director General Administrativ al
USAMV Cluj-Napoca, unde a fost si manager al unor proiecte cu finantare nationala si
internationala. Dupa aceasta experienta de 13 ani in cadrul USAMV Cluj-Napoca, a
ocupat postul de Director General al Arovit Legume Fructe si cel de Director Executiv al
Somes Aries Cooperativa Agricola.

Evenimente cheie Tn anul 2022

03.06.2022 - Notificare prag detineri/vot <5%
Detinerile societatii Hold Invest SRL scad sub procentul de 5% din capitalul social al
BONAS IMPORT EXPORT” S.A.

19.07.2022 - Schimbare Director General
Domnul Vasile Nas il inlocuieste pe domnul Sorin Nas in pozitia de Director General.

01.11.2022 - Listare produse in magazinele Kaufland
Opt produse Bonas sunt acum disponibile in peste 70 de magazine Kaufland din zona de
nord-vest a tarii. Parteneriatul face parte din strategia de cregtere a vanzarilor, care
reprezinta una dintre tintele companiei pe termen scurt.

11.11.2022 - Relocare magazine

Relocarea magazinului BONAS din Bucuresti, Piata Sudului, la noua adresa din strada
Staruintei nr. 1. Compania va continua relocarea magazinelor cu cele mai slabe vanzari in
alte locatii cu potential mai bun. In prezent, BONAS detine 20 magazine in judetul Cluj si 2
magazine Tn Bucuresti.
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12.12.2022 - Demarare proiect cu finantare nerambursabila

Contractul de finantare incheiat intre BONAS, in calitate de beneficiar si Agentia pentru
Finantarea Investitilor Rurale (AFIR) ca finantator, are valoarea totala a 7,72 milioane lei,
din care valoarea finantarii nerambursabile este de 3,86 mil lei (780 mii euro), respectiv
50% din valoarea totala a contractului. BONAS va asigura o cofinantare de 50% si TVA-ul
aferent valorii proiectului. Contracul a fost castigat in cadrul submasurii 4.2 — Sprijin pentru
pentru investifii Tn procesarea / marketingul produselor agricole, prin implementarea
proiectului se va avea in vedere achizitionarea de echipamente performante pentru
dezvoltarea fluxului tehnologic de fabricare a produselor lactate si a branzeturilor.

22.12.2022 - Parteneriat cu ARTERIMPEX S.R.L.

Semnarea unui parteneriat cu compania ARTERIMPEX S.R.L.. Societatea ARTERIMPEX
S.R.L. s-a infiintat in anul 1994, in Gheorgheni, jud. Harghita, cu capital 100% privat, iar in
acest moment compania are peste 430 de angajati. Ca urmare a demararii parteneriatului,
compania BONAS va vinde produse de carmangerie fabricate ARTERIMPEX sub marcile
,Benedek” si ,Gastro Food”. Colaboarea a inceput prin vanzarea produselor partenerului
in 5 dintre magazinele BONAS, urmand ca numarul locatiilor sa creasca, pe masura ce vor
fi realizate amenajarile necesare.

Evolutia actiunilor Bonas la Bursa de Valori Bucuresti

Actiunile Bonas se tranzactioneaza sub simbolul BONA pe Sistemul Multilateral de
Tranzactionare al Bursei de Valori Bucuresti S.A., piata AeRO Premium incepand cu data
de 24 iunie 2021 si sunt incluse in indicele BETAeRO.

Capitalul social subscris si varsat este de 11.797.276 lei si este compus din 11.797.276
actiuni nominative, liber transferabile, valoarea nominala a unei actiuni fiind de 1 leu. La
momentul scrierii acestui raport, capitalizarea totala pe Bursa de Valori este de 16.516.186
lei, iar emitentul nu are niciun actionar care sa detina direct sau indirect majoritatea
actiunilor.

Structura sintetica consolidata a detinatorilor de instrumente financiare care detin cel putin
10% din capitalul social la data de 31.12.2022 este urmatoarea:

Actionar Numar de actiuni = Procent
Persoane Fizice 7.567.032 64,1422 %
Nas Vasile 3.000.000 25,4296 %
Persoane Juridice 1.230.244 10,4282 %
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Rezultate financiare

Venituri

Venituri din productia vanduta
Venituri din vanzare de marfuri
Reduceri comerciale acordate
Variatia stocurilor

Alte venituri din exploatare

Venituril din subventii

Venituri din productia imobilizarilor corporale

Total venituri

Cheltuieli de exploatare

Cheltuieli’cu materii prime si materiale
consumabile

Alte cheltuieli materiale
Cheltuieli cu utilitatile
Reduceri comerciale primite
Cheltuieli cu marfurile
Cheltuieli’'cu personalul

Cheltuielr cu serviciile prestate de terti

2021 2022
2.990.211 5.670.646
11.247.818 15.081.178
246.945 671.421
5.239.881 4.158.987
15.222 3.506
70.814 239.410
106.000 0
19.423.001  24.482.306
7.047.411 9.506.982
263.902 280.160
601.702 1.053.275
18.247 10.177
5.066.247 5.746.609
3.775.040 5.173.092
1.783.719 2.490.323

Pagina 15 din 30




J | Raport Anual 2022

Alte cheltuieli de exploatare 1.877.565 2.657.190
Total cheltuieli de exploatare 19.250.742 25.176.808

Venituri financiare 987 7.244
Cheltureli’ cu doebanzile 4.420 38.511
Alte cheltuieli financiare 1.223 6.888
Rezultat financiar 6.512 39.088

Rezultatul brut 178.771 -655.414
Impozit pe profit 8.538 5.522
Rezultatul net 170.233 -660.936

Veniturile au crescut cu 26% fata de anul precedent, de la 19.423.001 lei la 24.482.306 lei.
Din pacate, piata nu a suportat un transfer total al cresterii costurilor si astfel cheltuielile au
fost peste incasari, la 25.176.808 lei (+31%) dintre care: cheltuielile cu personalul au fost
de 5.173.092 lei (+37%, datorita creserii salariilor, dar si a numarului de salariati), cu
materia prima au fost de 9.506.982 lei (+35%), iar cu utilitatile au fost de 1.053.275 lei
(+75%).

Datoriile au crescut pana la suma de 2.376.733 lei (+67%), dar unele din aceste datorii se

vor compensa cu unele creante, care au crescut la 1.502.924 lei (+316%), in special
datorita listarii produselor noastre in hypermarketuri, unde exista termen de plata mai mari.
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Imobilizari corporale au crescut la 12.045.828 lei (+6%), dar urmeaza sa creasca cu peste
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Indicatori cont de profit si pierdere

ACTIVE IMOBILIZATE — Total, din care
Imobilizari corporale
Imobilizari necorporale
Imobilizari financiare
ACTIVE CIRCULANTE - Total, din care
Stocuri
Creante
Disponibilitati' si investitii pe termen; scurt
Cheltuielifin avans
Datoril curente
Datorii pe termen lung
Provizioane
CAPITALURI - Total, din care:
Capital subscris varsat

Indicatori din Contul de Profit si Pierdere

Cifra de afaceri neta

VENITURI TOTALE

CHELTUIELI TOTALE

PROFITUL (pierderea) BRUT (bruta)
Profit brut
Pierdere

PROFITUL (pierderea) NET(neta) a exercitiului

financiar
Profit net
Pierdere
Indicatori din Date Informative

Numar mediu de salariati

2021 A
11.419.043 12.903.283
11.365.568 12.817.103

0 435
53.475 85.745
5.919.118 4.690.180
744.789 1.077.082
474.780 1.505.950
4.699.549 2.107.148
40.242 59.994
1.427.145 2.362.024
0 1.111
0 0
15.951.258 15.290.322
11.797.276 11.797.276
13.991.084 20.080.403
19.423.001 24.482.306
19.250.742 25.176.808
178.771
655.414
170.233
660.936
79 82

2 milioane de lei, dupa ce se in urmatoarele luni se va face receptia noului depozit.

La sfarsitul anului 2022, Bonas mai avea in conturi 2.107.148 lei.
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Principalii indicatori financiari

Indicatori Formula de calcul 2021 A0y
Lichiditatea generala Active curente / Datorii curente 4,15 1,98

Lichiditatea curenta (Active curente - Stocuri) / 3,63 1,53
Datorii curente

Solvabilitatea generala Active totale / Datorii totale 12,15 7,47

Solvabilitatea patrimoniala [Tl gReI{e]ol{[W) 91,78 86,66
(Capitaluri proprii + Datorii) *100

Gradul de indaterare Datorii pe termen lung/ 0 0
Capital permanent*100

pEirNe[=Nplelzite] ezl (No|[e)ofzIZMN Datorii totale / Active totale*100 8,23 13,37

Rentabilitatea veniturilor Venituri totale/Capitaluri proprii 122 160
x 100

In ciuda problemelor din piata produselor lactate si a rezultatului financiar negativ din
2022, Bonas ramane o companie solida, care isi poate achita datoriile fara probleme.
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Bugetul de Venituri si Cheltuieli pe anul 2023

Venituri totale 27,622,100
Venituri totale din exploatare, din care: 27,602,100
din productia vanduta 6,237,000
din vanzarea marfurilor 16,589,100
din subventji si transferuri de exploatare aferente cit 180,000
venituri aferente costului productiei in curs de execu 4,576,000
Venituri financiare 20,000
Cheltuieli Totale 27,016,020
Cheltuieli de exploatare, din care: 19,356,620
cheltuieli cu materii prime si materiale 9,981,300
cheltuieli cu utilitatile 1,179,360
cheltuieli privind marfurile 6,435,520
alte cheltuieli de exploatare 2,788,800
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate 151,000
Cheltuieli cu personalul, din care: 6,195,400
cheltuieli cu asig. si protectia 134,200
cheltuieli cu salariile 6,061,200
Cheltuieli cu consiliul de administratie si cote forfetd 240,000
Alte cheltuieli de exploatare, din care: 1,224,000
Ch. cu amortizarea imobilizarilor corporale si necor 1,024,000
Alte cheltuieli de exploatare 200,000
Profit Brut 606,080
Profit Net 509,107
EBITDA 1,630,080
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Declaratia privind conformarea cu principiile de

guvernanta corporativa

Cod Prevederi care trebuie respectate

Respecta
integral

Infermati

respecta suplimentare

SECTIUNEA A — RESPONSABILITATILE CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
(CONSILIUL)
Al Compania trebuie sa detina un regulament Este in curs
intern al Consiliului care sa includa termeni de
de referinta cu privire la Consiliu si la implementare
functiile de conducere cheie ale companiei. NU
Administrarea conflictului de interese la
nivelul Consiliului trebuie, de asemenea, sa
fie tratat in regulamentul Consiliului
A2 Oirice alte angajamente profesionale ale Emitentul
membrilor Consiliului, inclusiv pozitia de respecta
membru executiv sau neexecutiv al aceastaa
Consiliului n alte societati (excluzand filiale cerinta, avand
ale societatii) si institutii non-profit, vor fi cunostinta de
aduse la cunostinta Consiliului inainte de angajamentel
numire si pe perioada mandatului. e profesionale
ale membrilor
Consiliului,
DA orice_alte
angajamente
viitoare
urmand a fi
aduse la
cunostinta
Consilului
nainte de
numire si pe
perioada
mandatului
A3 Fiecare membru al Consiliului va informa Emitentul
Consiliul cu privire la orice legatura cu un respecta pe
actionar care detine direct sau indirect deplin
3 A . . DA -
actiuni reprezentand nu mai putin de 5% aceasta
din numarul total de drepturi de vot. prevedere,
Aceasta obligatie are in vedere orice fel de informatiile cu
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legatura care poate afecta pozitia
membrului respectiv pe aspecte ce tin de
decizii ale Consiliului.

i ~: Raport Anual 2022

privire la
detinerile
fiecarui
membru al
Consilului de
administratie
sunt
prezentate Si

n raportul
anual al
companiei
A4 Raportul anual va informa daca a avut loc o Este in curs
evaluare a Consiliului sub conducerea de
. i L NU .
presedintelui. Raportul anual trebuie sa implementare
contina numarul de sedinte ale Consiliului.
A5 Procedura privind cooperarea cu Emintentul
Consultantul Autorizat pentru o perioada in are un
care aceasta cooperare este aplicabila va DA contract cu
contine cel putin urmatoarele: SSIF
Interdealer
A.5. Persoana de legatura cu Consultantul Emintentul
1 Autorizat are un
DA contract cu
SSIF
Interdealer
A.5. Frecventa intalnirilor cu Consultantul Emintentul
2 Autorizat, care va fi cel putin o data pe luna are un
si ori de cate ori evenimente sau informatii contract cu
SRS : ; DA
noi implica transmiterea de rapoarte SSIF
curente sau periodice, astfel incat Interdealer
Consultatul Autorizat sa poata fi consultat;
A.5. Obligatia de a informa Bursa de Valori Emintentul
3 Bucuresti cu privire la orice are un
disfunctionalitate aparuta in cadrul DA contract cu
cooperarii cu Consultantul Autorizat sau SSIF
schimbarea Consultantului Autorizat. Interdealer
SECTIUNEA B — CONTROLUL / AUDITUL INTERN
B1 Consiliul va adopta o politica astfel incat Emitentul
orice tranzactie a companiei cu o filiala respecta pe
reprezentand 5% sau mai mult din activele DA deplin
nete ale companiei, conform celei mai aceasta
recente raportari financiare, sa fie aprobata prevedere.
de Consiliu
B2 Auditul intern trebuie sa fie realizat de catre Compania nu

0 structura organizatorica separata

NU

aavut un
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(departamentul de audit intern) din cadrul auditor intern
companiei sau prin serviciile unei terte parti n 2022
independente, care va raporta Consiliului,
iar, in cadrul companiei, 1i va raporta direct
Directorului General.
SECTIUNEA C - RECOMPENSE ECHITABILE SI MOTIVARE
Cl1 Compania va publica in raportul anual o Nu se aplica,
sectiune care va include veniturile totale ale renumeratiile
membrilor Consiliului si ale directorului membrilor
general si valoarea totala a tuturor Consilului
bonusurilor sau a oricaror compensatii sunt cele
variabile, inclusiv ipotezele cheie si aprobate in
principiile pentru calcularea acestora AGA din
27.08.2021,
NU iar in 2022 nu
au fost
acordate
bonusuri/com
pensatii
membrilor
Consilului sau
Directorului
General
SECTIUNEA D — CONSTRUIND VALOARE PRIN RELATIA CU INVESTITORII
D1 Suplimentar fata de informatiile prevazute Raportele
in prevederile legale, pagina de internet a sunt doar n
companiei va contine o sectiune dedicata limba romana
Relatiei cu Investitorii, atat in limba romana NU
cat si in limba engleza, cu toate informatiile
relevante de interes pentru investitori,
incluzand:

D1. Principalele regulamente ale companiei, in Documentele
1 particular actul constitutiv si regulamentele sunt prezente
interne ale organelor statutare DA pe siteul

companiei
https://bonas.r
0

D1. CV-urile membrilor organelor statutare Informatiile

2 privind
experienta si
activitatea

DA profesionala a

membrilor
Consilului de
administratie
sunt
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prezentate in
raportul anual
Si

n
memorandum
ul aferent
listarii,
publicate pe
siteul
companiei,
precum si al
BVB

D1. Rapoartele curente si rapoartele periodice; Toate

3 rapoartele
curente si
periodice ale
emitentului
sunt
disponibile pe
siteul
companiei Si
al BVB

D1. Informatii cu privire la adunarile generale Toate

4 ale actionarilor: ordinea de zi si materialele informatiile
aferente; hotararile adunarilor generale; legate de
adunarile
generale ale
actionarilor
sunt
disponibile pe
siteul
emitentului
precum si al
BVB, in
cadrul
rapoartelor
curente
publicate

DA

DA

D1. Informatii cu privire la evenimente Daca va fi

5 corporative precum plata dividendelor sau cazul, aceste
alte evenimente care au ca rezultat informatii vor
obtinerea sau limitari cu privire la drepturile fi publicate pe
unui actionar, incluzand termenele limita si DA siteul
principiile unor astfel de operatiuni; companiei,
precum si prin
rapoarte
publicate pe
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siteul BVB
D1. Alte informatii de natura extraordinara care Daca va fi
6 ar trebui facute publice: anularea/ cazul, aceste
modificarea/ initierea cooperarii cu un informatii vor
Consultant Autorizat; semnarea/ reinnoirea/ fi publicate pe
terminarea unui acord cu un MM DA siteul
companiei,
precum si prin
rapoarte
publicate pe
siteul BVB
D1. Compania trebuie sa aiba o functie de Datele de
7 Relatii cu Investitorii si sa includa in contact pentru
sectiunea dedicata acestei functii, pe relatia cu
pagina de internet a companiei, numele si investitorii pot
datele de contact ale unei persoane care DA fi gasite pe
are capacitatea de a furniza, la cerere, siteul
informatiile corespunzatoare companiei, la
sectiunea
"Investitori"
D2 Compania trebuie sa aiba adoptata o Politica de
politica de dividend a societatii, ca un set dividend a
de directii referitoare la repartizarea emitentului
profitului net, pe care compania declara ca este
0 va respecta. Principiile politicii de prezentata
dividend trebuie sa fie publicate pe pagina atat in
de internet a companiei. memorandum
DA ul aferent
listarii cat si in
raportul
anual,
publicate pe
site-ul
companiei,
precum si al
BVB
D3 Compania trebuie sa aiba adoptata o Informatiile
politica cu privire la prognoze si daca privind
acestea vor fi furnizate sau nu. Prognozele prognozele
reprezinta concluziile cuantificate ale sunt
studiilor care vizeaza determinarea prezentate in
. ) -~ : DA
impactului total al unei liste de factori Raportul
referitori la o perioada viitoare (asa- anual sin
numitele ipoteze). Politica trebuie sa rapoartele
prevada frecventa, perioada avuta in periodice
vedere si continutul
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D4

D5

D6

prognozelor.Prognozele, daca sunt
publicate, vor fi parte a rapoartelor anuale,
semestriale sau trimestriale. Politica cu
privire la prognoze trebuie sa fie publicata
pe pagina de internet

Compania trebuie sa stabileasca data si
locul unei adunari generale astfel incat sa
permita participarea unui numar cat mai
mare de actionari.

Rapoartele financiare vor include informatii
atat in romana cat si in engleza, cu privire
la principalii factori care influenteaza
schimbairi la nivelul vanzarilor, profitului
operational, profitului net sau orice alt
indicator financiar relevant

Compania va organiza cel putin o intalnire/
conferinta telefonica cu analisti si
investitori, in fiecare an. Informatiile
prezentate cu aceste ocazii vor fi publicate
n sectiunea IR de pe site-ul societatii, la
momentul respectivei intalniri/ conferinte
telefonice.

DA

NU

NU

) Raport Anual 2022

Emitentul a
organizat
AGAn zilele
lucratoare, in
locatii
generoase Si
a asigurat
posibilitatea
investitorilor
de a-si
exercita votul
prin
corespondent
a

Emitentul a
publicat
informatii
doar in limba
romana

Emitentul nu
organizat
astfel de
evenimente,
dar are de
gand sa o
faca pe viitor
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Factori de risc

Riscul de piata

Riscul de piata se refera la factorii de risc din mediul extern companiei, precum:

Riscul de concurentd. Desi compania BONAS are un avantaj competitiv pe segmentul
produselor lactate proaspete, care au la baza laptele proaspat, constand in reteaua
proprie de magazine si in diversitatea produselor, exista multi producatori care pot copia
modelul de business, insa societatea are in vedere protejarea secretului retetelor de
fabricatie prin aplicarea unor clauze de confidentialitatea personalului asupra proceselor si
produselor.

Riscul de pret poate afecta societatea in masura in care preturile la furnizorii de materii
prime, materiale si utilitati cresc fara ca societatea sa poata ingloba profitabil variatiile
negative in pretul sau final in conditiile mentinerii cifrei de afaceri. Gestionarea atenta a
pretului de cost permite dimensionarea marjelor de profit astfel incat impactul negativ sa
poata fi absorbit in pretul final al produsului.

Riscuri de natura operationala

Riscul de natura operationala este riscul ca societatea sa inregistreze pierderi ca rezultat
al unor factori interni (procese interne necorespunzatoare, a unor sisteme disfunctionale,
erori procedurale etc.) sau a unor factori externi sub forma unor evenimente externe
neprevazute (precum daune asupra proprietatii, dificultati la nivelul tertilor, evolutii socio-
economice la nivel regional sau macroeconomic, factori politici etc).

Atragerea, pastrarea si motivarea personalului calificat. Productia de produse lactate
necesita personal calificat si format de-a lungul mai multor ani intrucat materia prima,
laptele proaspat este foarte sensibil si foarte perisabil. Exista riscul ca societatea sa nu
poata retine personalul calificat si sa intampine dificultati in atragerea de noi angajati cu
profil corespunzator, intrucat marii producatori care folosesc ca materie prima laptele praf
ofera posibilitati de remunerare sporite si responsabilitati reduse. Societatea are in vedere
politici de recrutare si formare a necesarului de forta de munca prin clauze contractuale
corespunzatoare, prin instrumente de stimulare, motivare si cointeresare a acesteia.
Neindeplinirea obligatiilor partenerilor contractuali in special in randul furnizorilor poate
conduce la perturbari in derularea activitatii emitentului. Societatea are o politica de
sprijinire a furnizorilor de materie prima astfel incat sa nu existe probleme in asigurarea
necesarului, inclusiv in situatia dublarii cantitatii zilnice de lapte procesat.

Riscul generat de eventuale conflicte de interese
Chiar daca, la aceasta data, nu exista conflicte de interese in ceea ce priveste organele de
conducere, administrative si de supraveghere ale Emitentului, societatea se angajeaza sa

analizeze in mod continuu posibilele cauze generatoare de risc de conflicte de interese si
sa fie pregatita procedural sa le intampine.
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Riscul de lichiditate

Riscul de lichiditate reprezinta probabilitatea ca societatea sa nu fie in masura sa isi
onoreze obligatiile curente prin valorificarea activelor disponibile. Tn situatia intampinarii
unor dificultati in incasarea creantelor, cregte pericolul neindeplinirii obligatiilor de plata ale
societatii. Conducerea s-a preocupat constant in asigurarea necesarului de lichiditati
pentru a raspunde cerintelor operationale, valorilor indicatorilor de lichiditate confirmand cu
prisosinta acest aspect.

Riscuri de natura juridica

Riscurile de natura juridica pot aparea ca urmare a modificarilor legislative, pe urmatoarele
segmente:

Autorizatii pentru desfasurarea activitatii. Avand in vedere regulamentele, normele si
procedurile de autorizare a activitatii si procesului de productie este necesara abordarea
atenta a fiecarui pas, element, flux ce va fi efectuat iin cadrul investitiei in noua unitate de
productie, intrucat neconformarea poate crea cheltuieli suplimentare, amenzi si/sau
intarzieri in demararea productiei in noua capcitate;

- Legislatia privind securitatea alimentara se actualizeaza continuu astfel incat este
necesara implementarea tuturor conditiilor privind asigurarea respectarii noilor cerinte
impuse;

Cerinte privitoare la prelucrarea datelor cu caracter personal — societatea s-a aliniat la
cerintele legale prevazute in Legea 190/2018 pentru punerea in aplicare a Regulamentului
UE 679/2016 privind protectia persoanelor fizice in ceea ce priveste prelucrarea datelor cu
caracter personal

- Prevenire si Combatere a Spalarii Banilor — in baza Legii nr. 129/2019, cu modificarile
si completarile ulterioare, fiecare societate are obligativitatea numirii unei persoane
responsabile, precum si elaborarea anumitor proceduri specifice in vederea prevenirii i
combaterii spalarii banilor

Riscuri de natura fiscala

Riscul de natura fiscala poate aparea datorita cadrului legislativ in continua dinamica, cu
acte normative multiple pe diferite zone fiscale si cu numeroase neclaritati ce pot crea
confuzie. Procesul de consolidare gi armonizare ale sistemului de impozitare din Romania
cu legislatia europeana permite interpretari diferite ale anumitor aspecte care sunt tratate
in mod diferit de catre autoritatile fiscale. Acest aspect poate conduce la amenzi Si
penalitati suplimentare.

Riscuri privind incapacitatea de plata, insolventa, dizolvarea judiciara

Compania nu se confrunta pe termen scurt si mediu cu riscul incapacitatii de plata, situatie
demonstrata fara echivoc de valorile indicatorilor economici prezentati mai sus, valori mult
peste intervalele de confort atat in ceea ce privegte indicatorii de lichiditate cat si cei de
solvabilitate sau de rentabilitate. Lichiditatea generala si lichiditatea curenta depasesc cu
mult nivelul optim al acestora avand valori supraunitare, solvabilitatea generala este

Pagina 27 din 30



||\ /: Raport Anuall 2022
supraunitara, ceea ce reflecta faptul ca valoarea totala a activelor societatii acopera
valoarea datoriilor detinute de acesta, ceea ce reflecta faptul ca societatea detine un
echilibru financiar foarte bun pe termen lung care permite acoperirea datoriilor pe termen
lung din activul net. Gradul de indatorare aratd ca societatea a reusit sa isi finanteze

activitatea pe baza resurselor pe termen scurt fara a exista o nevoie de contractare de
Tmprumuturi pe termen lung
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{Bonas
Declaratia Conducerii

Subsemnatul Nas Vasile, in calitate de Presedinte al Consiliului de Administratie al
societatii BONAS IMPORT EXPORT S.A. si in numele acestuia declar ca, dupa
cunostintele mele, situatiile financiare anuale ale societatii BONAS IMPORT EXPORT
S.A., intocmite la 31.12.2022 in conformitate cu standardele contabile aplicate reflecta o
imagine corecta si conforma cu realitatea a activelor, obligatiilor, pozitiei financiare, a
veniturilor si cheltuielilor societatii, iar raportul Consiliului de Administratie publicat la data
de 24.03.2023 conform calendarului financiar asumat prezinta in mod corect si complet
informatiile despre emitent in aspectele sale esentiale.

Dezmir, judetul Cluj, 24 martie 2023

Nas Vasile

Presedintele consiliului de administratie
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A1.0.0

Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti

I » 1003

Tip situatie financiara: BS

Bifati numai
dace [] Sucursala I (@ An (" Semestru Anul |2022
GIE - grupuri de interes economic
este cazul: [ LG
[] Activnet maimicde 1/2 din valoarea capitalului subscris
Suma de control ’ 11.797.276 J
Entitatea | BONAS IMPORT EXPORT SA
- Judet Sector Localitate
. DEZMIR

3| by s | e
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< | [fomsen | B I
Numar din registrul comertului |J12/3785/1991 Cod unic de inregistrare 2(2(8|8]2 |4 | | |

Forma de proprietate

Cod LEI (Legal Entity Identifier, conform 1SO 17442)

34--Societati pe actiuni

| HNNNERENEE

HEEREN

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

1051 Fabricarea produselor lactate si a branzeturilor

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

1051 Fabricarea produselor lactate si a branzeturilor

(o

Situatii financiare anuale

(entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

& Raportari anuale |

Entitati mijlocii, mari si entitati de

C

interes public

[] i

[(e  Entitati mici |

Entitati de

2]

nteres
public

[C Microentitati |

1. entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de
anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitatii nr. 82/1991

[]

|:[ 2. persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii

[]

apartinand Spatiului Economic European

3. subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state

4. sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spafiul
Economic European

[]

anul calendaristic

F10 - BILANT PRESCURTAT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2022 de ciitre entitatile prevazute la pct.9 alin.(3) din Reglementarile contabile,
aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror exercitiu financiar corespunde cu

Indicatori : Capitaluri - total 15.290.322
Capital subscris 11.797.276
Profit/ pierdere -660.936
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BILANT PRESCURTAT
Cod 10 la datade 31.12.2022 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
OMF
nr. 01.01.2022 31.12.2022
4268/
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) 2022
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+207 144094 - 01 435
+208-280-290 - 4904)
II. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.211+212+213+214+2154216+217+223+224
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) e 1365548 12.817.103
1. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+2624+263+265+267* - 296* ) 03 03 53.475 85.745
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 04 11.419.043 12.903.283
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI (ct.301+302+303+321+3224/-308+323+326+327+328+331+332
+34143454346+347+/-348+351+354+356+3574+358+361+/-368+371+/-378 05 05 744,789 1.077.082
+3814/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
II.CREANTE
1. (ct.267%-296*+4092+411+413+4184425+4282+431*%+436**+437%*1.4382 - 06a 474.780 1.505.950
+441*%44424+din ct.4428**+444%* L 44544465+ 44T ** 1 4482+451**+453%* (301) ' =
+456**+45824+461+4662+473%% - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului o7 | 06b
financiar (ct. 463) (302)
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 06 474,780 1.505.950
I1l. INVESTITI PE TERMEN SCURT 09 | 07
(ct.5014+505+506+507+ 508%+5113+5114-591-595-596-598)
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (ct.508% + 5112+512+531 +532+541+542) 10 08 4.699.549 2.107.148
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 11 09 5.919.118 4.690.180
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.1 1+12) 12 10 40.242 59.994
Sume de reluat intr-o perioadd de pana la un an (ct. 471%) 13 11 40.242 59.994
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 471%) 14 12
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-1694+269+401+403+404+405+408+419
+4214+423+424+426+427+4281+431*%*¥4-436*¥¥ L 437 *** L 438 1+441%** 14423 15 13 1.427.145 2.362.024
+HA428¥ L AAA L AAGH R R AAT L A48T +451 %541 453%5% L4551 456%4% 1457
+4581+462+4661+467+473***+509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
16 : . 2.388.150
(rd.09+11-13-20-23-26) L 4582215
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 15 15.951.258 15.291.433
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+4044+405+408+419
+421+423+4244+426+427+4281+431**¥*4+436*** L 437*¥* 1438 1+441%***+4423 18 16 1.111
+HA428*F4LAAAX L AAEX L 44T 4481 +451 1 453%5% 14554 456%% 14581
+4624+4661+467+473***+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 17
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 18
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19
Sume de reluat intr-o perioadé de pana la un an (din ct. 475%) 22 | 20
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 23 | 21
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 2
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 25 | 23
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 26 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) w7 [
(rd.26+27)
Sume de reluat intr-o perioadd de pana la un an (din ct. 478%) 28 | 26
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 29 | 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 28
J. CAPITAL SI REZERVE
. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 29 11.797.276 11.797.276
1. Capital subscris vérsat (ct. 1012) 32 | 30 11.797.276 11.797.276
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 33 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 32
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 | 34
1l. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 35
11l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 36 1.400.051 1.400.051
IV. REZERVE (ct.106) 39 37 2.338.977 2.338.977
Actiuni proprii (ct. 109) 40 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 43 41 414.954 414.954
SOLDD (ct.117) | 44 | 42 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 45 43 170.233 0
SOLD D (ct. 121) 46 44 0 660.936
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 | 45 170.233
(rg.@';'lgsfffslf?ﬁsgfs;%f21 -42+43-44-45) ol 15:951.258 13:200.322
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1) 50 | 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 49 15.951.258 15.290.322

*¥) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
*#*) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele Numele si prenumele

INTOCMIT,

1)Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

NAS VASILE DANILA&PARTNERS SRL

/(/'\ r Calitatea
Semnatura

22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Semnatura
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la data de 31.12.2022

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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Cod 20 - lei =
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
Nr.rd. rd.
... 2021 2022
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) o
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 13.991.084 20.080.403
- din care, cifra de afaceri netd corespunzitoare activitatii A Ola
preponderente efectiv desfasurate (301)
Productia vandutd (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 2.990.211 5.670.646
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 11.247.818 15.081.178
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04 246.945 671.421
85
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07 5.239.881 4.158.987
Sold D 08 08 0 0
3. \(/Cetr.17it2u1r-|;d7i;2p))roduc§ia de imobilizari necorporale si corporale i 09 106.000 0
4. Venituri din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 755) 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 11
i e D IS
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 15.222 3.506
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-084-09+10+11+12+13) 16 16 19.423.001 24.482.306
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 7.047.411 9.506.982
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 263.902 280.160
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 601.702 1.053.275
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;g;’) 368.646
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 (;(9)2) 684.629
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 22 20 5.066.247 5.746.609
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21 18.247 10.177
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 3.775.040 5.173.092
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 25 23 3.682.477 5.051.070
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 26 24 92.563 122.022
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10.a) Ajustari de valoare privind imobilizrile corporale si necorporale

(rd. 26 - 27) 27 25 637.122 769.677
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 28 26 637.122 769.677
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 29 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 30 28
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 31 29
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 32 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 1a 37) 33 31 1.877.565 2.657.190
e &?ZE l:f;pzrjr\g?ggf ZiaézlI;Jreexzt?ins;usz3+624+625+626+627+628) )32 1.783.719 RANSEE
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 35 33 77.254 151.463
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 36 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 37 35
11.5. Cheltuieli privind calamitétile si alte evenimente similare (ct. 6587) 38.| 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 39 37 16.592 15.404
;hc!tuﬁe!: €t du.banz:!c 'c'.;e f’v::'ﬁnunturc tregistratede cnﬁ%atilc raciate-din 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 40 39
- Cheltuieli (ct.6812) 41 40
-Venituri (ct.7812) 42 41
v S o [w | vewm] v
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 44 43 172.259 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 45 44 0 694.502
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 46 45
- din care, veniturile obtinute de la entitétile afiliate 47 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 48 47 11.168 77.243
- din care, veniturile obtinute de la entitétile afiliate 49 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 50 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 51 50 987 7.244
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 52 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 53 52 12.155 84.487
16.. Ajustari de. valgare privind imobilizérile financiare si investitiile financiare - 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 55 54
- Venituri (ct.786) 56 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 57 56 4.420 38.511
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 58 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 59 58 1.223 6.888
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 60 59 5.643 45.399
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PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 61 60 6.512 39.088
- Pierdere (rd. 59 - 52) 62 61 0 0
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 63 62 19.435.156 24.566.793
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 64 63 19.256.385 25.222.207
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 65 64 178.771 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 66 65 0 655.414
19. Impozitul pe profit (ct.691) 67 66 8.538 5.522
20. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului & 66a
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) (304)
21. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului &5 66b
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (305)
22. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 70 67
23. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 71 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66h) 72 69 170.233 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66h) 73 70 0 660.936

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 24 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor

al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 34 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiazd cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decét cele prevazute

de Codul fiscal.



ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

INTOCMIT,
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NAS VASILE DANILA&PARTNERS SRL
f/ Ve Calitatea
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DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2022
COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lei -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat o r; Nr.unitati Sume
/2022
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02 1 660.936
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
" : Nr. Total, . -
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . s s
curenta investiti
A B 1=2+43 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 15 la 17 + 18) 04 04 169.640 169.640
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
- peste 1T an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale -
X 169.640
total(rd.10 la 14) " 02 e 69.6
- C.Ontrl.butll p.en_trlu asigurari soaalg d(.e stat datorate de 55 10 120.342 120.342
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de ” 1 30,496 30.496
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentar 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14 18.802 18.802
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si . 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
- 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele = 18
locale
. o Nr.
Ill. Numar mediu de salariati rd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 79 82
Numar_ul efectiv de salariati exnﬁtentl la sfarsitul perioadei, 57 20 83 98
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Some (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa minierd platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platitd la bugetul de stat 25 24
Chirii pl&tite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% 25
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale % | 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 | 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 é?g)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é-j’l;)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevézute in contractele = 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
& o Nr. s
V. Tichete acordate salariatilor vd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 | 37 334.845
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 é’g;)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2021 31.12.2022
cercetare - dezvoltare *¥) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii .
entitétii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 (;fz)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd.43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
- s Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (;115;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. v Nr.
VIII. Alte informatii vd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale %3 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente - 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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(din ct. 451), din care:

- avansuri acordate entitdtilor afiliate nerezidente pentru - 46b
imobilizéri necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale
: 55 : 34.50
(ct. 4093), din care: 4 #4500 4.500
-avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru . 47a
imobilizéri corporale (din ct. 4093) (305)
-avansuri acordate entitdtilor afiliate nerezidente pentru & 47b
imobilizdri corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 52.550 84.821
Actiuni detinute la entititile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | o7
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 52.550 84.821
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 52.550 84.821
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuti (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natu.ra s.tocu.rllor Si pentr.u p.res.tan dAe servicii acordate - 57 578.564 1.405.864
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creanfe comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 41 8)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
G o wa i i e . o 58a
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 +din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit - -
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdturd cu personalul si conturi asimilate 7 60 200
(ct. 425 +4282)
Creante in legdturd cu bugetul asigurgrilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 42.792 126.397
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale - 62 17.791 39811
(ct.431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75 63 25.071 81.191
(ct.436+441+4424+4428+444+446)
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65 5.395
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 55 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 0 68
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- creante comerciale cu entitati afiliate

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)

81 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legitura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 +din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
; 24461 +4662 +471+473),
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 466 471+ ) & 71 79176 117.518
din care:
- decontari privind interesele de participare decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
; . n ek i . 85 A :
institutiile publice (institutiile statului) e 79176 117348
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. - 76a
4538) (313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
s kkkk 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 - 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
T e i i " . 82a
- detineri de obligatiuni verzi % | 320
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei siin valuta (rd.85+86) 98 84 36.966 29.614
-inlei (ct. 5311) 99 85 36.966 29.614
-in valutd (ct. 5314) 100 | 86
Conturi curente la banci in lei siin valuta (rd.88+90) 101 87 4.647.915 2.024.418
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 4,647.887 2.024.314
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 104 90 28 104
- conturi curente in valutd deschise la banci
: 105 | 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92 14.668 30.605
-sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de - 93 14.668
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411) : 30.60
~sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din - 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 +99 + 102+ 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
1
116 + 119 + 122 + 128) 09 |95 1.427.144 2.148.516
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata o |G
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-inlei 11 97
-in valutd 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
T . ; . 113 99
contractului de credit este mai mare sau egals cu 1 an)
(dinct. 162), (rd.100+101)
-in lei 114 | 100
-invalutd 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. - 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 1wz (Bl
1686 + 1687) (rd. 104+105)
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
: . . 18 | 104
in functie de cursul unei valute
-in valuta 179 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 1.111 1.111
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302712')
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 108 976.602 1.392.686
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 41 9)
- datorii comerciale in relatia cu entititile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (13%995;
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legdtura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 14.793 211.877
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 110 1147
Datorii in legétura cu bugetul asigurérilor sociale si bugetul
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 111 156.485 169.640
+ 446 + 447 4+ 4481) (rd.112 1a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 | 1 115420 150.838
(ct.431+437+4381) 12
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
129 113 38.466 18.802
(Ct.436+441+4423+4428+444-+446)
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
130 | 114 2.599
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 | 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitétile afiliate (ct. 451), 132 [iite
din care:
-datorii cu entitati afiliate nerezidente 2 e
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiala mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 118
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121




F30 - pag.6

Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 +
139 22 . 3.202
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: ! 178153 2220
-decontari privind interesele de participare,,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari w0 | 123
din operatii in participatie
(ct.4534+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
e : 141 124 8. 3
institutiile publice (institutiile statului) 3) 15153 73,202
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125
-varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare w3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin s | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128
G " " 128a
- catre nerezidenti M6 | 317)
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii wa | 195
economici ***%)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130 11.797.276 11.797.276
- actiuni cotate 4) 150 | 131
- actiuni necotate 5) 151 132 11.797.276 11.797.276
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 135 5.993 5.993
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
P 31.12.2021 31.12.2022
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136 155.594
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
formatii pri 31.12.2021 31.12.2022
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
o 156 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in i | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP rc:' 31.12.2021 31.12.2022
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila netd a bunurilor 6) 159 | 140
; . v Nr.
XIl. Capital social varsat ol 31.12.2021 31.12.2022
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7)
P ’ 160 | 141 11.797.276] X 11.797.276| X

(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)
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raportare din profitul reportat

- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. central3 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. local3 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- Cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- CuU capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- definut de societati cu capital privat 169 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151 11.797.276 100,00 11.797.276 100,00
- detinut de alte entititi 171 | 152
Nr. :
i Sume (lei)
A B 2021 2022
Xlll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 172 | 153
de catre companiile nationale, societitile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
d. Sume (lei)
A B 2021 2022
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/vérsaminte din profitul exercitiului financiar al
. < ) 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alfi actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
. N G 8 e o 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/vérsaminte din profitul exercitiilor financiare 81 [es
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitétile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
istribuite actionarilor ; ;
Xv l.)lv.ldenc!e dlstr. buite action / Nr Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2021 2022
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652
(312)




F30 - pag.8

|
|

V/ Formular
VALIDAT

XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. .
- . Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2021 2022
- " . 165b
- dividendele interimare repartizate 8) 186 | (315)
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. :
Rl WO Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
PR S 187 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
i 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
i . 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 190 | 169
afiliate
XVIII. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
Sume (lei)
EREREX) rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 192 | 1702
similare (ct. 6587), din care: (322)
: - 170b
- inundatii 193 | 3p3)
3 170c
- seceta 194 (324)
‘ 170d
- alunecari de teren 195 | (325)
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¥} Subventii pentru stimularea ocuprii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) — reprezints sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de Invatamant, stimularea somerilor care se incadreazé in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munci pe perioada nedeterminat3 someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partials sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii previzute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupirii fortei de munci.

*¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentals, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologic4, aprobats cu modificsri
si completéri prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completérile ulterioare.
¥*%} Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzitoare capitolelor VI si VII sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatitor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr, 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind produciia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

**%) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiar, societitile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fira scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.
¥¥%¥%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.
¥xxxx%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la reguiamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricols (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rural (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activititi
agricole, cu exceptia plitilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activititi agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa rimana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sé aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera {d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) n sensul alineatului (1), 'venituri' inseamné veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...,

1) Se vor include chiriile plétite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc,) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitéti ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa fa randul 'datorii cu entitdti afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeazi prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiald
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadentd (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legaturd cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legaturs cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confers drepturi de proprietate asupra societétilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titturi de valoare care confers drepturi de proprietate asupra societdtilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de citre operatorii economici cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizirilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completérile ulterioare.

7) La sectiunea 'Xll Capital social varsat' la rd. 161 - 171 (cF.OMF nr.4268/26.01 -2022) in col. 2 i col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzétor capitalului social
detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.4268/26.01.2022).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum st modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2022
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Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizarl rds Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Total Din cate: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5

L.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01 X
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 X
3.Concesiuni,brevete, licente,
mardcomerdaie, drepturisl | o 17.112 480 X 17.592
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 04 X
5Active necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
: e . 06 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 17.112 480 X 17.592
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 1.019.287 X 1.019.287
2.Constructii 09 6.538.075 6.538.075
3.Instalatii tehnice si masini 10 6.730.743 710.800 133.646 7.307.897
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11 191.201 54,072 33.647 211.626
5.Investitii imobiliare 12
6.Imobilizari corporale in curs de

. 13 1.899.774 1.573.482 111.399 3.361.857
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
.10.Av.a‘nsu-r| acordate pentru 17 34500 34500
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 08 la 17) 18 16.413.580 2.338.354 278.692 18.473.242
lil.Imobilizari financiare 19 53.475 32.270 X 85.745
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.07+18+19) 20 16.484.167 2.371.104 278.692 18.576.579

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri

2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei -

Reducerea/eliminarea

Amortizare la

Elemente de imobilizari NE. Sold initial Rmaflizare !n —— in cursul anului a sfarsitul anului
rd. anului 1) .. S
valorii amortizarii 2) (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
LImobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci C(.Jm.eraalle, dre.ptun.s.l a3 17.112 45 17.157
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26 17.112 45 17.157
ILImobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27 28.205 28.205
2.Constructii 28 245112 245,112
3.Instalatii tehnice si masini 29 4,946.272 471.231 128.724 5.288.779
4.Alte instalatii ,utilaje si mobilier| 30 101.740 25.084 32.781 94.043
5.Investitii imobiliare 31
6.Active corporale de explorare si 3
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33
TOTAL (rd.27 la 33) 34 5.048.012 769.632 161.505 5.656.139
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 5.065.124 769.677 161.505 5.673.296

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizirii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizirii activelor imobilizate




F40 - pag. 3
SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

- lei -
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoltare 36
2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si
S Y X i yhey 37
active similare si alte imobilizari
necorporale
3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38
minerale
4.Avansuri acordate pentru 39
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.36 1a39) 40
IL.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de a1
terenuri
2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44
5.Investitii imobiliare 45
6.Investitii corporale in curs de 46
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru 50
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 41 la 50) 51
Ill.Imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL (rd.40+51452)
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
NAS VASILE DANILA&PARTNERS SRL
4 .
Semnatura / g Calitatea
( 22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR
‘\,\ Formular
\/ VALIDAT Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

14471/2019




ATENTIE !
Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.4268/ 2022, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2022 in format hértie si in format electronic sau numai in formd electronica, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listatd cu ajutorul programului de asistentd elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnatd si scanatd alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A. Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii;
® termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportéri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
© termen de depunere —150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitéti care depun raportiri contabile anuale:
- entitdtile care aplica Reglementérile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiars, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificdrile si completrile ulterioare;
- entitatile care au optat pentru un exercitiv financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitétile deschise in Romania de societati rezidente in state aparfinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in fichidare, potrivit legii - in termen de 90 de zile de [a incheierea anului calendaristic;
- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul Economic European

Depun situatii financiare anuale si raportiri contabile anuale:
- entitdtile care aplici Reglementirile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiars, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,

cu modificdrile si completérile ulterioare; si
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anui calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin, (2) din legea contabilitatii, depusa de entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercifiului financiar de raportare;
® termen de depunere - 60 de zile de la inchelerea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportsrile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fard scop patrimonial, aprobats prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificirile si completarile ulterioare,

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementérile contabile aplicabile, se corecteazi potrivit reglementarilor respective, Ca urmare, in cazul corectirii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.,

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Cri de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementri contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleas3 pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmitorul exercitiu financiar ¥ incheiat se refers fa

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2, respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, dacd o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza s3 revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2023,
aceasta intocmeste raportari contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2022 - raportiri contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2023-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de [a actionari/ asociati - se efectueaz in contul 455 3! ~Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ~Decontéri intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se referd la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezintd primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2023 se referd la data de
1 ianuarie 2023, respectiv 31 decembrie 2023, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2023), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2022),

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementdrile contabile, potrivit cdrora sumele depuse sau lasate temporar de citre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 »Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”),




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Nrcr. Cont Suma

1 | Alege cont

EE|
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BONAS IMPORT EXPORT SA

Nota 1
Active imobilizate
-ron-
Denumirea elementului de imobilizare *) Valoarea bruta **) B Ajustari te valqare - x
(amortizari si ajustari pentru depreciere sau piedere de valoare)
Sold la 1 Cresteri . Sold la 31 Sold la 1 ADEPTeC'ere? Reduceri sau Sold la 31
ianuarie e REE decembrie ianuarie inregistrata in reluari decembrie
cursul exercitiului
0 1 2 3 4=1+2-3 5 6 7 8 =5+6-7
Cheltuieli de constituire 0.00 0.00 0.00 0.00
Cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 17,112.00 480.00 17,592.00 17,112.00 45.00 17,157.00
Avansuri si imobilizari
necorporale in curs
Terenuri si amenajari de terenuri 1,019,287.00 0.00 1,019,287.00 28,205.00 28,205.00
Constructii 6,538,075.00 6,538,075.00 245,112.00 245,112.00
Instalatii tehnice si masini 6,730,743.00 710,800.00] 133,646.00| 7,307,897.00| 4,946,272.00 471,231.00 128,724.00 5,288,779.00
Alte instalatii, utilaje si mobilier 191,201.00 54,072.00 33,647.00 211,626.00| 101,740.00 25,084.00 32,781.00 94,043.00
AT SLimA A 1,934,274.00| 1,573,482.00 111,399.00| 3,396,357.00 0.00 0.00
corporale in curs
Imoblizari financiare 53,475.00 32,270.00 85,745.00
TOTAL 16,484,167.00| 2,371,104.00| 278,692.00 18,576,579.00| 5,065,124.00 769,677.00 161,505.00 5,673,296.00
Administrator, Intocmit,
NAS VASILE

DA N l LA | OA N A_ Digitally signed by DANILA IDANA-GEORGETA
G EO RG ETA Date: 2023.04.27 17:57:45 +0300'



BONAS IMPORT EXPORT SA

Nota 2
Provizioane
-ron -
i . . Transferuri ** .
Dgnymlreg* Sold la 1 ianuarie ) Sold la 31 decembrie
provizionului *) :
In cont din cont
0 1 2 3 4 =1+2-3
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Administrator, Intocmit,

NAS VASILE

Digitally signed by DANILA
DAN I LA IOANA' IOANA-GEORGETA

GEORGETA

Date: 2023.04.27 17:58:07
+03'00"




BONAS IMPORT EXPORT SA

Nota 3

Repartizarea profitului*)
-ron -

Destinatia Suma

Profit net de repartizat:

- rezerva legala

- acoperirea pierderii contabile

- dividende

- alte repartizari

Profit nerepartizat

*) In cazul acoperirii pierderii contabile reportate, se vor prezenta sursele de acoperire a acesteia.

Administrator, Intocmit,

NAS VASILE N
DANILA IOANA- Siincidnears
GEORG ETA 5);!9; 2023.04.27 17:58:33

3'00"



BONAS IMPORT EXPORT SA

Nota 4
Analiza rezultatului din exploatare
- ron -
Nr. Indicator Exercitiul precedent Exercitiul curent
crt.
0 1 2
1 |Cifra de afaceri neta 13,991,084.00 20,080,403.00

Costul bunurilor vandute si al serviciilor

2 |prestate 19,256,385.00 25,222,207.00
(3+4+5)

3 |Cheltuielile activitatii de baza 19,256,385.00 25,222,207.00

4 | Cheltuielile activitatilor auxiliare

5 |Cheltuielile indirecte de productie

6 |Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2 -5,265,301.00 -5,141,804.00

7 |Cheltuielile de desfacere

8 |Cheltuieli generale de administratie

9 |Alte venituri din exploatare 5,444,072.00 4,486,390.00

10 {Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) 178,771.00 -655,414.00
Administrator, Intocmit,
NAS VASILE Ip— ——

GEORGETA

‘GEORGETA
Date: 2023.04.27 17:55:11 403'00°



BONAS IMPORT EXPORT SA

Nota 5

Situatia creantelor si datoriilor

-ron -
Sold la 31 decembrie Termen de lichiditate
Creante
(col. 2+43) sub 1 an peste 1 an
0 1 2 3
Total, din care: 1,649,979.00 1,649,979.00
Clienti 1,107,728.00 1,107,728.00
Furnizori debitori 298,136.00 298,136.00
Avansuri acordate personalului 200.00 200.00
Alte creante in legatura cu personalul 5,656.00 5,656.00
Alte creante sociale 39,811.00 39,811.00
TVA de recuperat 52,429.00 52,429.00
TVA neexigibila 28,502.00 28,502.00
Cheltuieli inregistrate in avans 59,994.00 59,994.00
Operatiuni in curs de clarificare 5,028.00 5,028.00
Debitori diversi 52,495.00 52,495.00
-ron -
Sold la 31 decembrie Termen de exigibilitate
Datorii *) . ;
(col. 2+3+4) sub [ an 1-5 ani peste 5 ani
0 3 4

Total, din care: 2,148,516.00 2,147,405.00 1,111.00
Furnizori 1,330,046.00 1,330,046.00
Furnizori-facturi nesosite 55,791.00 55,791.00
Salarii si contributii 381,517.00 381,517.00
Clienti creditori 6,849.00 6,849.00

Alte imprumuturi si datorii asimilate 1,111.00 0.00 1,111.00
Creditori diversi 373,202.00 373,202.00

Administrator, Intocmit,
NAS VASILE DANILA IOANA- %%m%sgg;eﬁd;,{ DANILA
G EORGETA Date: 2023.04.27 17:59:04

+03'00"




BONAS IMPORT EXPORT SA

Nota 6 / Bilant
Principii, politici si metode contabile
Nr. ; e
5 Indicator Explicatie

Reglementirile contabile aplicate la
intocmirea si  prezentarea  situatiilor
financiare anuale.

OMFP 1802/2014

Abaterile de la pricipiile si politicile
contabile, metodelor de evaluare, si de la
alte prevederi din reglementarile contabile,
mentionandu-se:

Nu e cazul

- natura

- motivele

- evaluarea efectului asupra patrimoniului,
rezultatului si pozitiei financiare;

Dacd valorile prezentate fin situatiile
financiare nu sunt comparabile, absenfa
comparabilitatii  trebuie prezentata in
notele explicative, insotitd de comentarii
relevante

Nu e cazul

Valoarea rezidualda pentru imobilizari
stabilitd in situatia in care nu se cunoaste
pretul de achizitie sau costul de productie
al acesteia.

Nu e cazul

w

Suma dobanzilor incluse in costul activelor
imobilizate si circulante cu ciclu lung de
fabricatie.

Nu e cazul

In cazul reevaluarii imobilizirilor
corporale:

Nu e cazul

- elementele supuse reevaluarii, precum
si metodele prin care sunt determinate
valorile rezultate in urma reevaluarii

- valoarea la cost istoric a imobilizarilor
reevaluate

- tratamentul in scop fiscal al rezervei din
reevaluare

- modificarile rezervei din reevaluare:

o valoarea rezervei din reevaluare la
inceputul exercitiului financiar;

e diferentele din reevaluare transferate la
rezerva din reevaluare in cursul exercitiului
financiar;

Administrator,

Intocmit,

DANILA IOANA-  Digitally signed by DANILA

IOANA-GEORGETA

GEORGETA Date: 20230427 17:56:16 40300




° sumele capitalizate sau transferate intr-un
alt mod din rezerva din reevaluare in cursul
exercitiului financiar, prezentdndu-se natura
oricarui astfel de transfer, cu respectarea
legislatiei in vigoare;

e valoarea rezervei din reevaluare la sfarsitul
exercitiului financiar.

Dacd activele fac obiectul ajustarilor
exceptionale de valoare exclusiv in scop
fiscal, suma ajustiirilor si motivele pentru
care acestea au fost efectuate trebuie
prezentate in notele explicative.

Nu e cazul

Dacd valoarea prezentatd 1in bilant,
rezultati dupi aplicarea metodelor FIFO,
CMP sau LIFO, diferd in mod semnificativ,
la data bilantului, de valoarea determinati
pe baza ultimei valori de piatd cunoscute
inainte de data bilantului, valoarea acestei
diferente trebuie prezentatd fin notele
explicative ca total, pe categorii de active
fungibile.

Nu e cazul

Administrator,

Intocmit,

DANILA IOANA-
GEORGETA

Digitally signed by DANILA
IOANA-GEORGETA

Date: 2023.04.27 17:56:33
+03'00'




BONAS IMPORT EXPORT SA Nota 7 / Bilant

Participatii si surse de finantare

Nr. . L
Indicator Explicatie
crt.
1 Capital social subscris; 11.797.276 lei
’ Numarul si valoare totala a fiecarui tip de
) actiuni emise;
Actiuni rascumparabile: Nu e cazul
- data cea mai apropriata si data — limita de
A Nu e cazul
3. | rascumparare
- caracterul obligatoriu sau neobligatoriu al
. Nu e cazul
rascumpararii;
- valoarea eventualei prime de rascumparare; Nu e cazul
Actiuni emise in timpul exercitiului financiar: Nu e cazul
- tipul de actiuni; Nu e cazul
- numarul de actiuni emise; Nu ¢ cazul
4. |. valoarea nominala totala si valoarea incasata la
N Nu e cazul
distribuire;
- drepturi legate de distribuire:
- numarul, descrierea si valoarea
actiunilor corespunzatoare
; . . Nu e cazul
- perioada de exercitare a drepturilor;
- pretul platit pentru actiunile
distribuite;
Obligatiuni emise: Nu e cazul
- tipul obligatiunilor; Nu e cazul
- valoarea emisa si suma primita pentru fiecare tip
TR Nu e cazul
5 de obligatiuni;
~ | - obligatiuni emise de persoana juridica, detinute de
o0 persoana nominalizata sau imputernicita de
aceasta:
¢ . Nu e cazul
- valoarea nominala;
- valoarea inregistrata in momentul
platii.
Certificate de participare, valori mobiliare
6 reate e participare, ’ Nu e cazul
obligatiuni convertibile
Administrator, Intocmit,

Digitally signed by DANILA

DANILA IOANA- 1oanA-GEORGETA
GEORGETA Date: 2023.04.27 17:56:58

+03'00'



BONAS IMPORT EXPORT SA CAPITAL SOCIAL: 11.797.276 LEI

Nota 8 / Bilant
Informatii privind salariatii si membrii organelor de administratie,
conducere si de supraveghere

Nr.
crt.

Indicator

Explicatie

Indemnizatiile acordate membrilor
organelor de administratie,
conducere si de supraveghere

297.492

- Valoarea avansurilor acordate
membrilor organelor de
administratie, conducere si de
supraveghere in timpul exercitiului
- acordate in anul curent
- soldla31.12.2022

Nu e cazul

- valoarea creditelor acordate

membrilor organelor de

administratie, conducere si de

supraveghere in timpul exercitiului:
- rata dobanzii;

Nu e cazul

- principalele clauze ale
creditului

Nu e cazul

- suma rambursata pana la
acea data

Nu e cazul

- obligatii viitoare de genul
garantiilor asumate de
persoana juridica in numele
acestora

Nu e cazul

Salariati:

- numarul mediu aferent exercitiului
financiar;

82

- numar mediu (fiecare categorie)

- salarii platite, aferente exercitiului
financiar (brute)

3.992.451

- salarii de platit, aferente exercitiului
financiar (brute)

426.282

- cheltuieli cu asigurarile sociale

456.867

- alte cheltuieli cu contributia pentru
pensii

Administrator,

Intocmit,

DANILA IOANA- i etomeer
GEORGETA Date: 2023.04.27 17:57:21

+03'00'




BONAS IMPORT EXPORT SA

NOTAS
Analiza principalilor indicatori economico - financiari
Nr. crt. Indicator [ Valoare Nr de luni existenta fima in an
Indi i de lichidif
a) Indicatorul lichiditatii curente Active curente (circulante)
1 = active curente / datorii curents 1.88| Datorii curente (< 1 an)
b | lichiditatii imediate Stocuri
= (active curente-stocur) / datorii curente 1.53
Indicatori de risc:
a) _[Indicatorul gradului da indatorare Capital
= (capital impi Tcapital propriv) 0.00%)| Capital propriu
2
b) _|Indicatorul privind acoperirea dobanzilor Profitinaintea dob si implpr
profitinaintea platii dobanzii si impozitului pe profit
= 0.00| Cheltcu dobanda
Cheluieh cu dobanda
Indi i de activil indi ide
a) | Viteza de rotatie & stocurilor (rulejul slocurior) Costvanzari
= costul vanzarilor / stocul mediu 8402| Stoc mediu
b) | Numarul de zile da stocare
= stoc mediu / costul vanzarilor x 365 5.70
c) |Viteza d= rotatiz a debitelor - clienti Sold mediu chenti
= sold mediu clent / cifra de afaceri x 365 2555| CA
3 |
d) | Vitaza e rotatie a credtelor - fumnizor Sold mediu fumizori
= sold mediu furnizori / achiziti de bunuri (fara servici) x 385 136.17| Achiz de bunuri fara servici
|
e) |Viteza d= rotatie a activelor i
= Gifra de afaceri/ active imoblizate 1.56| Active imoblzate
f) __|Viteza d= rotatiz a activelor fotale
= cifra de afaceri / Total active 114] Total active
Indi i de pr
a) |Rentabiltatea capitalului angajal
= profitinainta plati dobanzii si a impozitului pe profit/
4 capital angajat 0.00| Capital angajat
b) |Marja bruta dn vanzari
= Profit brut din vanzari / cifra dz afacari x 100 4543  Profitbrut din vanzari
]

Administrator,
NAS VASILE

DANILA IOANA-

Intocmit,

IOANA-GEORGETA

GEORGETA

Digitally signed by DANILA

Date:2023.04.27 17:54:38 403'00°
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4.680,180.00
236202400

1,077,082.00

0.00
15,280,322.00
0.00

0.00
5,746,609.00
89,757.00

1,405,854.00
20,080,403.00

1.392,625.00
3,732849.00

12,903,283.00

17,593,463.00

15,281,433.00

9.334569.00

404-ian

iun

dec



BONAS IMPORT EXPORT SA
Nota 10/ 2022

BONAS IMPORT EXPORT SA a fost infiintata in anul 1991 pe o durata nedeterminata
avand ca obiect de activitate preponderenta Fabricarea produselor lactate si a branzeturilor
(CAEN 1051), CUI RO 228824, Nr. Reg. Com. J12/3785/1991.

Reconcilierea dintre rezultatul exercitiului si rezultatul fiscal este prezentat astfel:
Venit. Din expl = 24.482.306

Chelt din expl. = 25.176.808

Venit . financ. = 84.487

Chelt Financ. = 45.399

Rezultat brut=-655.414

in perioada 01.01.22-31.12.22 societatea a plétit impozit pe profit. Impozitul declarat si
achitat a fost in suma de 5.522 lei.

Digitally signed by DANILA

Administrator, DANILA IOANA cas oromees
NAS VASILE GEORGETA Date: 2023.04.27 17:55:49

+03'00"



CRETU ELENA

Sediul oficial :Str Mamaia nr 12 Ap 22,
CP, Cluj Napoca, Romania

Telephone 0756057848

Email:cretuelenal@gmail.com

RAPORTUL AUDITORULUI FINANCIAR INDEPENDENT ASUPRA
SITUATIILOR FINANCIARE INTOCMITE LA 31.12.2022

DE SOCIETATEA BONAS IMPORT EXPORT S.A

Catre Actionarii

SOCIETATI BONAS IMPORT EXPORT S.A

Opinie cu rezerve

1.Am auditat situatiile financiare anexate ale societati BONAS IMPORT EXPORT S.A

cu sediul social in Dezmir Str Criseni Nr 5, identificata prin codul unic de inregistrare
fiscala RO 228824, care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2022, contul de profit si
pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul
financiar Tncheiat la aceasta daté, precum si un sumar al politicilor contabile semnificative si alte

note explicative.
2.Situatiile financiare la 31 decembrie 2022 se identifica astfel:

o Activ net / Capitaluri proprii 15.290.322 lei

e Rezultatul netal exercitiului financiar — (pierdere) 660.936 lei

.
3.In opinia noastrs, situatiile financiare individuale anexate, cu exceptia rezervei formulate si
descrise mai jos, ofera o imagine fidela a pozitiei financiare a Societétii la data de 31 decembrie
2022 precum si a performantei financiare si a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar
incheiat la aceasta data in conformitate cu Ordinul Ministerului Finantelor Publice 1802/2014
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pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si

situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare .( “OMFP 1802/2014").

Baza pentru opinia cu rezerve

4. Am incheiat contractul ulterior datei efectudrii inventarierii patrimoniului societatii la data
de 31 decembrie 2022 .intrucat participarea auditorului la inventarierea patrimoniului este o
procedura de audit obligatorie prin care ne asigurdim de existenta faptica a elementelor
patrimoniale raportate in situatiile financiare incheiate la 31.12.2022 si prin participarea la
inventariere am fi putut identifica si alte probe de audit relevante in exprimarea opiniei
de audit, probe de audit pe care nu le-am identificat prin aplicarea de proceduri alternative

ne exprimam o opinie curezerve raportat la acest aspect.

5.Am desfasurat auditul nostru n conformitate cu Standardele Internationale de Audit (“ISA”), Si
Legea 162/2017("Legea”). Responsabilitdtile noastre in baza acestor standarde sunt descrise
detaliat Tn sectiunea “Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare” din
raportul nostru. Suntem independenti fata de Societate, conform cerintelor de etica profesionald
relevante pentru auditul situatiilor financiare din Romania si ne-am findeplinit celelalte
responsabilitati de etica profesionald, conform acestor cerinte. Credem ¢4 probele de audit pe
care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

Evidentierea unor aspecte

5. Atragem atentia asUpra Notei 4 din situatiile financiare conform careia societatea detine datorii
in comerciale in valoare totald de 1.392.686 lei si creante comerciale in valoare totald de

1.405.864 lei, inregistrandu-se cresteri semnificative fata de exercitiul precedent. Aceste sume
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nu sunt confirmate in totalitate de terti , ca urmare exist riscul neidentificarii unor creante
indoielnice care pot afecta rezultatele viitoare ale societitii.
6. Evaluarea continuitatii activitatji

La data Tntocmirii situatiilor financiare nu au fost identificate incertitudini semnificative care ar
putea afecta continuitatea activitatii societatii, exceptand riscurile privind neincasarea creantelor
existente. Concluziile noastre se bazeazé pe probele de audit obtinute pana la data raportului
auditorului. Cu toate acestea evenimente sau conditii viitoare pot avea efect asupra acesteia.

Alte informatii- Raportul administratorilor

7. Administratorii  societatii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea Raportului
administratorilor in conformitate cu Ordinul Ministerului Finantelor Publice 1802/2014 , punctele
- 489-492 din Reglementrile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate si pentru acel control intern pe care administratorii il considera
necesar pentru a permite intocmirea si prezentarea Raportului administratorilor care s nu
contind denaturadri semnificative, datorate fraudei sau erorii.

Raportul administratorilor nu face parte din situatiile financiare.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopers si aceste informatii cu exceptia situatiei
in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimdm nici un fel de concluzie de
asigurare cu privire la acesta..

In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
2022, responsabilitatea noastra este s citim Raportul administratorilor si, In acest demers, sa
apreciem daca existd neconcordante semnificative intre Raportul administratorilor si situatiile
financiare, daca Raportul administratorilor include, in toate aspectele semnificative, informatiile
cerute de OMFP 1802, punctele 489-492 din Reglementarile contabile privind situatiile

financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, si dacd in baza
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cunostintelor si intelegerii noastre dobandite Tn cursul auditului situatiilor financiare cu privire la
Societate si la mediul acesteia, informatiile incluse in Raportul administratorilor sunt eronate
semnificativ. Ni se solicita s& raportam cu privire la aceste aspecte. In baza activitatii desfasurate,

raportam ca:

a) in Raportul administratorilor nu am identificat informatii care sa nu fie in concordanta, in

toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare anexate;

b)' Raportul administratorilor identificat mai sus include, Tn toate aspectele semnificative,
informatiile cerute de OMFP 1802, punctele 489-492 din Reglementarile contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale

consolidate.

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatiilor
financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2022 cu privire la Societate
si la mediul acesteia, nu am identificat informatii incluse in Raportul administratorilor care sa fie

eronate semnificativ.

Responsabilititile conducerii si ale persoanelor responsabile cu
guvernanta pentru situatiile financiare

8. Conducerea Societétii este responsabild pentru tntocmirea situatiilor financiare care s3 ofere
o imagine fideld in conformitate cu OMFP 1802/2014 si pentru acel control intern pe care
conducerea il considerd necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de

denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.
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9. In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru evaluarea capacitatii
Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, dac3 este cazul, a aspectelor
referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza continuitatii activitatii,
cu exceptia cazului In care conducerea fie intentioneaz sa lichideze Societatea sau s opreascé

operatiunile, fie nu are nicio altd alternativa realista in afara acestora.

10.Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului

de raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

11. Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, n ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de fraud,
fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care -include opinia noastra.
Asigurarea rezonabild reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca
un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa,
daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate
semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor
influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

13. Ca parte a unui audit Tn conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si mentinem

scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

e Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativi a situatiilor financiare,
cauzata fie de frauda, fie de eroare, proiectdam si executdm proceduri de audit ca
raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru
a furniza o bazad pentru opinia noastrd. Riscul de nedetectare a unei denaturri

semnificative cauzate de fraudd este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei




CRETU ELENA

Sediul oficial :Str Mamaia nr 12 Ap 22,

CP, Cluj Napoca, Romania

Telephone 0756057848
Email:cretuelenal@gmail.com

denaturdri semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune
intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului

intern.

« Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de
audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra

eficacitatii controlului intern al Societatii.

* Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentdrilor aferente de informatii realizate de catre

conducere.

e Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de citre conducere
a contabilitatii pe baza continuitétii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit
obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii
care ar putea genera fndoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si
continua activitatea. Tn cazul in care concluzionim c& existd o incertitudine
semnificativa, trebuie s atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor
aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt
neadecvate, s ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeazi pe probele de
audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau
conditii viitoare pot determina Societatea sa nu Tsi mai desfasoare activitatea in baza
principiului continuitatii activitatii.

* Evaluam in ansamblu prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv
al prezentérilor de informatii, si mésura in care situatiile financiare reflects tranzactiile
si evenimentele care stau la baza acestora intr-o manierd care si rezulte intr-o

prezentare fidela.
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14. Comunicdm persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.
Auditor: CRETU ELENA

Sediu oficial :Str Mamaia nr 12 Ap 22,

Cluj Napoca, Romania Telefon 0756057848

Nr carnet CAFR 4430

Nr. Vizd ASPAAS 134853

CLUJ NAPOCA, '
ROMANIA
23.03.2023
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